Artigo 4º - Nos procedimentos referentes a auto de infração por desrespeito à 

legislação ambiental, caberá recurso especial ao CONSEMA nas seguintes 

hipóteses: 

I - decisões proferidas em grau de recurso pelas autoridades ou órgãos do SEAQUA 

relativas a penalidades de multa de valor superior a 7.500 (sete mil e quinhentas) 

UFESPs; 

II - aplicação da pena de interdição. 

§ 1º - O recurso especial será interposto no prazo de 10 (dez) dias, contados da data 

da publicação ou notificação da decisão, e será dirigido à autoridade ou órgão 

prolator da decisão que, se não a reconsiderar no prazo de 5 (cinco) dias,